INDICAÇÃO Nº
1993
, DE 2006

INDICO, com fundamento no art. 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine obras de restauração, corte do mato do acostamento e construção de calçamento próprio para pedestres no trecho da SP-50 entre os Bairros dos Freitas e Buquirinha, em São José dos Campos, bem como sinalização e colocação de redutores de velocidade na pista ou semáforo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa requerer do Governo do Estado que determine obras de restauração, corte do mato do acostamento e construção de calçamento próprio para pedestres no trecho da SP-50 entre os Bairros dos Freitas e Buquirinha, em São José dos Campos, bem como sinalização e colocação de redutores de velocidade na pista ou semáforo.
Muitas crianças, jovens, mães com carrinhos de bebê, idosos circulam pelo local diariamente para irem à creche, à Unidade Básica de Saúde e às escolas. Mas o estado precário do acostamento e a falta de sinalização e de outras medidas de segurança tornam aquele local muito propenso à ocorrência de acidentes, inclusive, de atropelamentos, que são comuns, pois os pedestres acabam andando sobre a pista.

Preocupado com essa situação, tenho atendido aos reclamos da comunidade, apresentando nos últimos anos emendas ao orçamento do Estado para garantir os recursos necessários para as obras ora requeridas.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 669767 160806 1301